PROJETO DE LEI Nº  869, DE 2009

Dá a denominação de "PARQUE DA JUVENTUDE", a atual estação do Carandiru da Companhia do Metropolitano - Metro linha 1 azul.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º -  Passa a denominar-se “PARQUE DA JUVENTUDE”, a atual Estação CARANDIRU da Companhia do Metropolitano – METRÔ, Linha 1 Azul.

Artigo 2º - As despesas decorrentes da implantação desta lei correram por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente e suplementadas se necessárias.

Artigo 3º -  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Com o desaparecimento da “CASA DE DETENÇÃO DO CARANDIRU”, palco de inúmeras lembranças e acontecimentos na área de segurança que abalaram a população paulistana, e, divulgada no mundo todo, por seu aspecto violento e humilhante, deixa de ter sentido a manutenção do nome da referida estação.

Nasce em seu lugar, brilhante projeto que é denominado “PARQUE DA JUVENTUDE”, imagem vitoriosa lugar de paz para uso da população e bem estar dos munícipes.

O Poder Público, ainda com a idéia de erradicar a lembrança do local de triste memória, lançou a semente para a criação da Biblioteca de São Paulo como será denominada e irá ocupar um pavilhão de 4,2 mil m2, no Parque da Juventude.

A gestão da Biblioteca de São Paulo caberá a Secretaria de Estado da Cultura, que no local congregara, uma biblioteca central  para as 961 bibliotecas públicas (municipais) espalhadas pelo Estado.

Dessa forma, pretendemos homenagear a população da zona norte do município de São Paulo, extinguindo a denominação Estação Carandiru por “PARQUE DA JUVENTUDE”, motivando permitir buscar a serenidade nas horas difíceis.

Face os motivos, retro descritos nesta propositura, solicitamos aos nobres pares a aprovação deste Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em 24/9/2009

a)  Gilson de Souza - DEM

SPL - Código de Originalidade: 888144 080909 1543